
Pagina 1 di 4  

DATA E NUMERAZIONE GENERALE 
RIPORTATI SULL'ALLEGATO VISTO 

CONTABILE

Comune di Triggiano
Città Metropolitana di Bari

Settore Polizia Locale - Ambiente - 
Sicurezza Sociale - Cultura

Servizio SUAP

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LE IMPRESE 
AGRICOLE DEL COMPARTO DELL'UVA DA TAVOLA 
PUGLIESE CHE HANNO AVVIATO ALLA DISTILLAZIONE LE 
PRODUZIONI DI UVA DA TAVOLA NON VENDUTE 
NELL'ANNO 2022 – ACCERTAMENTO IN ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE FINANZIARIE 
LIQUIDATAE DALLA REGIONE PUGLIA A FAVORE DEL 
COMUNE DI TRIGGIANO – APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO E DELLA RELATIVA DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE - AMBIENTE - SICUREZZA SOCIALE 
- CULTURA

(provvedimento n° 290 del 04/04/2025)

 Visto il decreto Prefettizio n. 3  del 19/04/2024, con il quale si conferiva l'incarico al 
Dirigente dott. Domenico Pignataro di tutte le funzioni gestionali previste dall'art. 107 del 
D.Lgs 267/2000  del Settore Polizia Locale, Ambiente e Sicurezza;

Premesso che:
• con nota pec prot. n. 519446 del 21 /10/2024 la Regione Puglia – Sezione 

Competitività delle Filiere Agroalimentari ha trasmesso ai Comuni interessati le 
Determinazioni Dirigenziali n. 155/DIR/2024/00283 del 26/07/2024 e n. 
155/DIR/2024/00379 del 01/10/2024, aventi ad oggetto l'impegno delle somme per la 
manifestazione di interesse per le imprese agricole del comparto dell'uva da tavola 
pugliese che hanno avviato alla distillazione le produzioni di uva da tavola non 
vendute nell'anno 2022, in esecuzione della Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 
32, art. 44 modificata con Legge regionale n. 28 del 10 novembre 2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 155/DIR/2024/00379 del 01/10/2024 (BURP n. 
84 del 17/10/2024) è stato assegnato al Comune di Triggiano l'importo di € 3.022,21, 
per l'esercizio finanziario 2024;

Dato atto che:



Pagina 2 di 4  

• con Determinazione del Dirigente Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari 13 novembre 2024, n. 498, sono state approvate le istruzioni 
operative per la redazione di un Avviso Pubblico, da parte dei   Comuni, da 
destinare alle imprese agricole del comparto dell'uva da tavola pugliese che hanno 
avviato alla distillazione le produzioni di uva da tavola non vendute nell'anno 2022;

• con Determinazione Dirigenziale del  Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale della Regione Puglia n. 00569 del 09/12/2024, è stata liquidata e pagata, 
in favore dell'Amministrazione comunale di Triggiano la somma di € 3.022,21, da 
erogare alle imprese produttrici di uva da tavola che abbiano avviato alla 
distillazione le produzioni invendute nell'anno 2022;

• con nota pec del 21/02/2025 indirizzata al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie 
si è provveduto a chiedere una variazione di bilancio sul capitolo in uscita 2009, 
denominato  "Trasferimenti a imprese agricole";

Visti:
• l'art. 44 della Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022, modificato dall'art. 13 

della L.R. n. 28 del 10 novembre 2023, il quale prevede un "sostegno al comparto 
dell'uva da tavola pugliese", attraverso la concessione di un contributo in regime di 
aiuto "de minimis" verso i comuni ove hanno sede le imprese agricole che hanno 
avviato a distillazione la produzione di uva da tavola, annualità 2022;

• Il Regolamento UE n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo 
all'applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione 
Europea agli aiuti "de minimis" nel settore agricolo;

Ritenuto di:
• dover provvedere ad accertare, imputandolo in entrata  sul capitolo 2062 

"Trasferimenti correnti da Regione per sostegno agricoltura"  del Bilancio di 
previsione finanziario per l'esercizio 2024, l'importo di € 3.022,21, quale importo 
erogato dalla Regione Puglia al Comune di Triggiano, destinato alle imprese agricole 
del comparto dell'uva da tavola pugliese che hanno avviato alla distillazione le 
produzioni invendute nell'anno 2022;

• dover impegnare l'importo di € 3.022,21 sul cap. di spesa 2009 "Trasferimenti a 
imprese agricole" del Bilancio di previsione per l'esercizio 2025, quale aiuto da 
destinare alle imprese agricole del comparto dell'uva da tavola pugliese che hanno 
avviato alla distillazione le produzioni invendute nell'anno 2022;

Ritenuto opportuno approvare l'Avviso Pubblico e la relativa domanda di partecipazione, in 
conformità alle disposizioni regionali e comunitarie;

Vista la legge  241/1990 e ss.mm.ii.

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs.n. 118/2011

Visto lo Statuto Comunale;



Pagina 3 di 4  

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 
1 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

Di accertare, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l'importo di € 
3.022,21 sul cap. 2062 "Trasferimenti correnti da Regione per sostegno agricoltura"    del 
Bilancio 2025, nel piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.001, quale somma liquidata dalla 
Regione Puglia da destinare  alle imprese agricole del comparto dell'uva da tavola pugliese 
che hanno avviato alla distillazione le produzioni invendute nell'anno 2022.

Di impegnare l'importo di € 3.022,21 sul cap. 2009 "Trasferimenti a imprese agricole"  del 
bilancio di previsione per l'esercizio 2025, nel piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.999, 
destinato alle imprese produttrici di uva da tavola che abbiano avviato alla distillazione le 
produzioni invendute nell'anno 2022;

Di approvare l'Avviso Pubblico per l'erogazione di contributi alle imprese agricole  del 
comparto dell'uva da tavola che hanno avviato alla distillazione le produzioni non vendute 
nell'anno 2022 (allegato A) ed il relativo schema di domanda di partecipazione (Allegato 
B);

Di dare atto che:
• si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 

26 c. 2 del D.Lgs. 33/2013.
• la presente determinazione verrà trasmessa al Servizio Bilancio Economato e 

sarà esecutiva dal visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
151 c.4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Istr. Amm.vo Sabina Sansò

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Domenico Pignataro / Arubapec S.p.a.

 (Firma apposta digitalmente)



Pagina 4 di 4  

    

            

     


